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Geachte leden van de raad,

In de afgelopen vergadering van de commissie Grondgebied zijn er een aantal vragen gesteld ten aanzien van het Programma Duurzaamheid 2025-2026 en de evaluatie 2023-2024.
In deze brief leest u de antwoorden op de gestelde vragen.

Vraag 1

Duurzaamheid is een complexe opgave en met een lange adem en niet alles is positief. Is dit nu het maximale wat we kunnen of kan het effectiever of in een hoger tempo? Niet alle activiteiten uit de evaluatie 2023-2024 komen terug in 2025-2026; wat betekent dat?

Antwoord 1
sommige onderwerpen zijn doorlopend, dus iets niet staat opgenomen in 2025-2026 wil niet zeggen dat we er geen aandacht aan geven. Het voorbeeld ten aanzien van de deelscooters: daar is in 2024 een schaarse vergunning voor 5 jaar voor verleend dus tot 2029.

Vraag 2

Is dit nu het maximale wat we kunnen of kan het effectiever of in een hoger tempo?

Antwoord 2
het is goed om te beseffen dat we, en dat geldt voor veel onderwerpen, relatief beperkte ambtelijke capaciteit hebben. Dat heeft als voordeel dat de lijnen kort zijn en er vaak effectief kan worden gewerkt.

Vraag 3

Het onderwerp “ Licht”, zoals amberkleurig licht dat beter is voor dieren staat nu niet opgenomen, en dat zouden wel graag toegevoegd zien.

Antwoord 3
er loopt nu een onderzoek door de vleermuizenwerkgroep Zuid-Kennemerland naar het effect van 3 types verlichting op de verschillende soorten vleermuizen en mensen. Er is een proefopstelling gemaakt bij de Kennemerweg. Over de uitkomsten wordt u geïnformeerd.

Vraag 4

Er staat opgenomen dat de gemeente kiest ervoor om in de periode 2025-2026 geen emissiezones in te stellen. Op grond van welke argumenten heeft u besloten geen nul-emissiezone in te stellen?

Antwoord 4
In totaal zijn er in Nederland 30 gemeentes die nu al een Zero Emissie Zone (ZES) hebben ingevoerd of die in de loop van dit jaar of volgend jaar gaan invoeren. Haarlem voert die per 1 juni 2025 in. Het is niet voor niets dat alleen grote of middelgrote gemeentes mee doen. De kosten zijn hoog en er is veel ICT werk en camera's en dergelijke voor nodig. Meer info over de ZES vindt u hier.

Vraag 5

Een aantal partijen hebben zorgen uitgesproken over de uitvoering van het NIP, het Nationaal Isolatie Programma (NIP. In hoeverre heeft u er vertrouwen in dat nu wel van de grond gaat komen?

Antwoord 5
de Lokale Aanpak Isolatie (LAI, als uitwerking van het NIP) is eind 2024 stopgezet vanwege het faillissement van de uitvoerende partij, net nadat de eerste doelgroep was aangeschreven om deel te nemen. De isolatieactie heeft inmiddels met een andere partij, te weten Duurzaam Bouwloket, een vervolg gekregen. Het Duurzaam Bouwloket is al járen ons regionale Energieloket en voert op dit moment voor diverse gemeentes al de LAI/NIP uit. Er is dus geen reden om aan te nemen dat de isolatieactie geen succes zal worden.

Vraag 6

Inzake de gemeentewoningen heeft de raad in het verleden een hele duidelijke uitspraak over gedaan, die EFG labels moeten worden aangepakt, straks mogen ze niet meer verhuurd worden als dat zo blijft. Wanneer worden zij op orde gebracht?

Antwoord 6
het college zal op zeer korte termijn een beslissing nemen over de aanpak tot verduurzaming van de resterende gemeentelijke woningen.

Vraag 7

Inzake biodiversiteit: de raad heeft onlangs aangegeven dat zorgvuldig om moet worden gegaan met snippergroen omdat het een goede functie kan vervullen voor de biodiversiteit. Wilt u dat aanscherpen en wilt u ook aandacht hoe wij omgaan met kapvergunningen, want dat lijkt voor inwoners te makkelijk te worden vergund? En hoe zit het met het handhaven van de herplantplicht?
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Antwoord 7
inzake snippergroen heeft het college u begin maart per ŗaadşbrįef geïnformeerd, als reactie op uw motie eind vorig jaar. Het college heeft aangegeven daarbij strenge criteria te hanteren, zoals behoud van ecologische, landschappelijke en historische waarden en behoud en versterking van biodiversiteit. Inzake kapvergunningen komt een beeldvormende avond waarvoor we alle raadsleden uitnodigen om hen toelichting te geven over de werkwijze.

Vraag 8

u heeft aangekondigd met beleid te komen over het bosparkenbeleid. Over welke bosparken hebben we het en wat zijn de specifieke beleidsaspecten hierin?

Antwoord 8
van de volgende bosparken gaan we de komende járen het beleid herzien:
Bloemendaalse bos, Brouwerskolkpark, Caprera, Mr. Enschedepark, van Haemstedebos, Wethouder van gelukpark en het Wilhelminapark. Beleidsaspecten daarbij zijn het vergroten van biodiversiteit: kiezen voor bomen die passen in de omgeving en kunnen uitgroeien tot een volwassen boom (draagt het meeste bij aan de biodiversiteit), het bestrijden van exoten (zoals de Japanse Duizendknoop), een toekomstbestendig bomenbestand dat robuust genoeg is om periodes van droogte en veel regen aan te kunnen, en de parken begaanbaar houden voor gebruikers door de paden te herstellen en vrij te maken van overhangend groen.

Vraag 9

Er zou ook door het college kunnen nagedacht worden over het parkeerbeleid en het terugdringen van het aantal parkeerplaatsen. Bent u daarmee bezig?

Antwoord 9
nee, onze gemeente is nu niet effectief bezig met het terugdringen van het aantal parkeerplekken. Wel zijn we bezig met het bewust maken dat een eigen auto, of 2, of 3, in sommige gevallen prima kan worden vervangen door een deelauto. Maar voor zo'n keuze staan inwoners zelf en ook landelijk zien we een toename in het aantal autodelers.
Als dat op termijn betekent dat er meer parkeerruimte komt, dan is dat meegenomen maar het sec opheffen van parkeerplaatsen is nu geen doel op zich.

Vraag 10

Netcongestie. U schetst het probleem en dat speelt vooral landelijk. Maar staat u open voor onderzoek naar buurtbatterijen?

Antwoord 10
onlangs is in Haarlem een eerste verkenning naar een buurtbatterij gedaan en de conclusie was dat de inzet van buurtbatterijen op dit moment geen logische keuze is in bestaande woonwijken. De ontwikkelingen op dat vlak gaan snel en het onderwerp nemen we mee in het warmteprogramma.
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Vraag 11

Wij lezen dat er prestatieafspraken zijn gemaakt met corporaties over het wegwerken van EFG-labels uiterlijk eind 2028. Hoe staat het daarmee? Hoe is de voortgang daarin, ook in relatie tot de mogelijkheid van 500k aan gemeentelijke subsidie waar nog geen aanvraag voor is gedaan.

Antwoord 11
De 3 corporaties hebben hun bezit veel beter op orde dan de gemiddelde woningeigenaar, dus dat is een compliment waard voor de corporaties. Meer dan 1/3 van hun bezit is zelfs label A of A+ + +, terwijl 800Zo van hun bezit label A, B, C of D heeft. Zij zijn al langer bezig met het wegwerken van label E, F en G voor eind 2028 en liggen op koers. Daarnaast ondersteunen wij dat dus in Bloemendaal met een extra subsidieregeling als een corporatie besluit bij renovatie energiezuiniger te renoveren dan energielabel D.

Vraag 11

Door een aantal partijen zijn vragen gesteld over grondwateroverlast en het herstel van duinrellen.

Antwoord 11

Over dit onderwerp zijn de afgelopen dagen diverse technische vragen reeds beantwoord.
Deze vind u hier en hier.

Vraag 12

in het programma staat dat de witgoedapparaten worden vervangen mits niet ouder dan 6 jaar; klopt dat?

Antwoord 12
Nee, dat klopt niet, dat is een tekstuele fout waarvoor excuses. In werkelijkheid zijn alleen apparaten vervangen ouder dan 6 jaar en zo is de regeling ook bedoeld.

Vraag 13

Inzake sport en scouting en de tegemoetkoming energiekosten (aan 11 verenigingen toegewezen):
zagen de overige verenigingen er geen brood in gezien de vereisten of is er nog wel met de deze verenigingen contact geweest?

Antwoord 13
er is meerdere keren contact opgenomen met sport- en scoutingverenigingen om hen te wijzen op het indienen van een aanvraag voor de energiesubsidieregeling. Dit is bijvoorbeeld gedaan via het sportcafé, via nieuwsbrieven, via de verenigingsadviseur van Sportsupport en via direct contact met verenigingen. Dankzij deze inspanningen heeft een groot deel van de verenigingen uiteindelijk een aanvraag ingediend. Voor alle verenigingen die een aanvraag hebben ingediend, is een energiescan uitgevoerd.
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Vraag 14

Inzake verduurzaming gemeentelijk vastgoed: een deel van de gebouwen wordt verhuurd. Als we dat gaan verduurzamen en de huurder kan daar financieel voordeel uit halen, gaan we dan de huur verhogen of zijn de lasten enkel voor de gemeente?

Antwoord 14
de beleidslijn is dat indien de gemeente investeert in verduurzaming, dat gevolgen heeft voor de hoogte van de huur.

Vraag 15

Nieuwsbrief van Bloemendaalzetstappen: hoeveel mensen zijn abonnee?

Antwoord 15
de nieuwsbrief van Bloemendaalzetstappen heeft rond de 1400 abonnees en daarmee een grotere oplage dan de reguliere nieuwsbrief van Bloemendaal.

Vraag 16

Inzake houtstook staat dat we ons op de lange termijn richten op het uitfaseren ervan. Dus wat verstaat het college daar dan precies onder, en wat verstaat het college onder lange termijn?

Antwoord 16
Het gaat vooral om een cultuurverandering die we beogen. Op dit moment zijn er geen concrete plannen om houtstook te verbieden.

Vraag 17

Fijn dat het thema gezondheid en luchtkwaliteit is opgenomen maar waarom zetten we niet in op het SLA (Schone Lucht Akkoord)?

Antwoord 17
het SLA gaat uit van een aantal thema's waarop gezondheidswinst kan worden behaald.
Deze zijn Mobiliteit, Mobiele werktuigen, Industrie, Houtstook van particuliere huishoudens, binnenvaart 8i havens en Landbouw. Er zijn dus maar een beperkt aantal thema's relevant voor gemeente Bloemendaal waar directe invloed op kan worden uitgeoefend. Maar we zetten wel stappen: we hebben ons aangesloten bij de stookwijzer en informeren inwoners daar actief op. Verder overwegen we ons aan te sluiten bij het convenant Schoon en Emissieloos Bouwen (SEB) op grond waarvan we bij bijvoorbeeld rioolvervangingen van de uitvoerder eisen stellen over het gebruik van emissieloos materieel in plaats van stinkende dieselaggregaten. Meer info over het SLA treft u hier.

Vraag 18

Kunnen we op gemeentelijk niveau de afspraak maken dat er tijdens het broedseizoen niet gekapt mag worden? Is dat wettelijk mogelijk?
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Antwoord 18
In de Omgevingswet is opgenomen dat er jaarrond gekapt mag worden, met dien verstande dat de vergunninghouder de boom eerst moet vrijstellen van o.a. vogelnestjes. De Omgevingswet staat boven plaatselijke regelgeving. In de vergunning wordt opgenomen dat het kappen van bomen is toegestaan op het moment dat een gecertificeerde boomverzorger een controle aan de hand van de wet natuurbescherming heeft uitgevoerd of er geen broedende vogels in de desbetreffende boom aanwezig zijn.
De controlerende instantie voor de wet natuurbescherming is de omgevingsdienst Noord
Holland Noord.

Voorheen hadden wij in artikel 4:15 van de APV staan dat het bevoegd gezag aan de vergunning het standaardvoorschrift verbond dat van de kapvergunning feitelijk geen gebruik mocht worden gemaakt tijdens het broedseizoen (jaarlijks van 15 maart tot en met 15 juli). Op 20 april 2023 heeft de gemeenteraad besloten de APV 2023 vast te stellen. Een van de wijzigingen was het schrappen van deze bepaling. Kort gezegd wordt de bescherming van vogelsoorten al uitputtend geregeld in hogere regelgeving (voorheen in de Wet Natuurbescherming en tegenwoordig in de Omgevingswet) en zijn wij dus niet bevoegd om hier als gemeente regels over op te nemen in een gemeentelijke verordening.

Met vriendelijke groet,

Thessa van der Windt
Wethouder Mobiliteit, onderwijshuisvesting, energietransitie 8i cultuur
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